To Complete the Construction Work of Bus Stand

*54. SH. JOGI RAM SIHAG, (Barwala).: Will the Transport Minister be pleased to state:-

Will the Transport Minister be pleased to state the time by which the construction work of Bus Stand of Barwala in Barwala Assembly constituency is likely to be completed togetherwith the details thereof?

MOOLCHAND SHARMA, TRANSPORT MINISTER, HARYANA

Sir, the existing building of 3 bays Bus Stand Barwala was declared non-repairable by the PWD (B&R). The Government has accorded administrative approval of Rs. 6,14,237/- for dismantling the existing building block and boundary wall of bus stand Barwala on 16-06-2022. New bus stand will be constructed after demolishing the existing structure of bus stand.

बस अड्डे का निर्माण कार्य पूरा करना

*54. श्री जोगी राम सिहाग (बरवाला):

क्या परिवहन मंत्री कृपया बताएंगे कि बरवाला विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र में बरवाला के बस अड्डे का निर्माण कार्य कब तक किए जाने की संभावना है तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

मूलचंद शर्मा, परिवहन मंत्री, हरियाणा

श्रीमान् जी, लोक निर्माण विभाग (भवन एवं सड़कें) द्वारा बस अड्डे बरवाला के मौजूदा 3 बेज भवन को जर्ज़र घोषित किया जा चुका है। सरकार द्वारा बस अड्डा बरवाला के मौजूदा भवन खण्ड और चारदीवारी को तोड़ने के लिए दिनांक 16.06.2022 को 6,14,237/- रूपये की प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई है। बस अड्डे के मौजूदा ढांचे को ध्वस्त करने के पश्चात् नये बस अड्डे का निर्माण करवा दिया जाएगा।

Barwala Town is situated on National Highway No. 10 between Hisar and Narwana. It is 30 Kilometers from Hisar and 42 kilometers from Narwana. A 3 Bays Bus Stand at Barwala was constructed on 29 Kanal land at a cost of Rs. 17.32 Lakh in the year 1990. The Bus Stand falls under the jurisdiction of Hisar depot. There are about 310 Trips of Haryana Roadways buses from Barwala Bus Stand and 290 Trips of Co-operative Societies. Apart from it, 42 Buses of neighboring states also pass from Barwala Bus Stand. 5 Buses of different Depots make night halts at Barwala Bus Stand. The bus stand is fully operational, but the level of main bus stand Barwala city is low as compared to the main road and water enters in the bus stand in the rainy season. The drainage of water slows down during heavy rain. However, accumulated water drains out within one or two hours after the rain. Pumps were used to drain out the water in rainy season only once in last 10 years.

According to the report of Public works Department, Haryana, O/o Executive Engineer and Provincial Division No. III, PWD (B&R) Branch, Hisar, it is not possible to lift the existing bus stand at road level. However, the renovation of Bus Stand was carried out in the year 2015 at a cost of Rs. 30.27 lac. In emergency situation of accumulation of large quantity rainy water, the pumps are used to drain out the water. The structure of bus stand is damaged due to water accumulation and lower height of roof of the building. The building of bus stand Barwala was declared non-repairable by PWD on 19-02-2022. The Government has accorded administrative approval of Rs. 6,14,237/- on 16-06-2022 for dismantling the old structure of bus stand. New bus stand will be constructed on the same site, after demolishing the old structure.

बरवाला कस्बा हिसार और नरवाना के मध्य राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 10 पर स्थित है। यह हिसार से 30 किलोमीटर और नरवाना से 42 किलोमीटर की दूरी पर स्थित है। बरवाला में 3 बेज के बस अड्डे का निर्माण 29 कनाल भूमि पर 17.32 लाख रूपये की लागत से वर्ष 1990 में किया गया था। यह बस अड्डा हिसार आगार के अधिकार क्षेत्र में आता है। बरवाला बस अड्डे से हरियाणा रोडवेज की बसों द्वारा लगभग 310 एक्कल फेरे और सहकारी समितियों के लगभग 210 एक्कल फेरे लगाए जाते हैं। इसके अतिरिक्त बरवाला बस अड्डे से पड़ौसी राज्यों की लगभग 42 बसें गुजरती हैं। दूसरे आगारो की 5 बसें इस बस अड्डे पर रात्रि ठहराव करती हैं। बस अड्डा बरवाला पूर्ण रूप से संचालन में है। बस अड्डे का स्तर मुख्य सड़क से नीचे होने के कारण बारिश का पानी बस अड्डा परिसर में एकत्रित हो जाता है। बारिश के लगभग एक या दो घण्टे में ही जमा हुआ पानी निकल जाता है। पिछले 10 वर्षों के दौरान केवल एक बार बरसात के मौसम में पानी निकालने के लिए पम्प का उपयोग किया गया था।

कार्यकारी अभियन्ता, लोक निर्माण विभाग और प्रान्तीय मण्डल संख्या-3, लोक निर्माण विभाग (भवन एवं सड़कें), शाखा हिसार की रिपोर्ट के अनुसार मौजूदा बस अड्डे को मुख्य सड़क के स्तर तक उठाना सम्भव नहीं है। इस बस अड्डे का वर्ष 2015 में 30.27 लाख रूपये की लागत से नवीनीकरण करवाया गया है। आपातकालीन स्थिति में बरसात के पानी को निकालने के लिए पम्पों का उपयोग किया जाता है। बरसात के पानी एकत्रित होने एवं भवन की छत की ऊँचाई कम होने के कारण बस अड्डे का ढ़ांचा क्षित्रिग्रस्त हो गया है। बस अड्डा बरवाला के भवन को दिनांक-19.02.2022 को लोक निर्माण विभाग द्वारा जर्ज़र घोषित कर दिया गया है। सरकार द्वारा बरवाला बस अड्डे के भवन को ध्वस्त करने के लिए दिनांक-16.06.2022 को 6,14,237/- रूपये की प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की जा चुकी है। पुराने ढांचे को ध्वस्त करने के पश्चात् मौजूदा स्थान पर नए बस अड्डे का निर्माण करवा दिया जाएगा।